

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị đối thoại của Chính quyền tỉnh Lạng Sơn  
với doanh nghiệp, nhà đầu tư năm 2019**

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại của Chính quyền tỉnh Lạng Sơn với doanh nghiệp, nhà đầu tư năm 2019 (sau đây gọi tắt là Hội nghị), như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tăng cường thêm mối quan hệ giữa các cơ quan hành chính nhà nước với doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã để gần nhau, hiểu nhau hơn, nhằm chia sẻ, trao đổi, đề xuất các cơ chế, chính sách, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho các nhà đầu tư, thúc đẩy phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

Cung cấp thêm các thông tin về cơ chế, chính sách ưu đãi tới các doanh nghiệp, nhà đầu tư để thu hút đầu tư, mở rộng sản xuất kinh doanh.

**2. Yêu cầu**

Hội nghị được tổ chức chu đáo, trang trọng nhưng đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả; tạo ấn tượng tốt đẹp cho cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức trong tỉnh và ngoài tỉnh về môi trường đầu tư tỉnh Lạng Sơn.

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm trả lời, làm rõ các vấn đề doanh nghiệp, nhà đầu tư quan tâm đề xuất.

**II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ**

**1. Tiêu đề hội nghị:** Hội nghị đối thoại của Chính quyền tỉnh Lạng Sơn với doanh nghiệp, nhà đầu tư năm 2019.

**2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến đầu tháng 8/2019 (thời gian cụ thể theo Giấy mời).
- Địa điểm: Hội trường tầng 2, trụ sở HĐND - UBND tỉnh.

**3. Thành phần:** Khoảng 80 đại biểu, gồm:

- Chủ tịch UBND tỉnh, chủ trì.
- Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo HĐND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

- Lãnh đạo một số sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.
- Lãnh đạo Hiệp hội, các Hội doanh nghiệp tỉnh, Liên minh HTX tỉnh.
- Các doanh nghiệp tỉnh, doanh nghiệp xuất nhập khẩu, hợp tác xã, nhà đầu tư đang thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh (mời 60 đại biểu).
- Các cơ quan thông tin đại chúng: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, Báo Nhân dân, Báo Tiền phong, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Lạng Sơn.

#### **4. Chương trình Hội nghị**

- Đón tiếp đại biểu.
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.
- Báo cáo về tình hình phát triển doanh nghiệp, dự án đầu tư 6 tháng đầu năm 2019.
- Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2019.
- Đối thoại, giải đáp, đưa ra định hướng giải quyết những kiến nghị của các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư (các kiến nghị được tiếp nhận, tổng hợp qua phiếu lấy ý kiến và các kiến nghị trực tiếp tại Hội nghị).
- Lãnh đạo tỉnh kết luận, bế mạc Hội nghị.

#### **5. Tài liệu phục vụ hội nghị**

- Báo cáo về tình hình phát triển doanh nghiệp, dự án đầu tư 6 tháng đầu năm 2019.
- Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2019.
- Tổng hợp kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư thông qua Phiếu lấy ý kiến, thông qua các kênh: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lạng Sơn, Trang Thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư; doanh nghiệp, nhà đầu tư gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về Sở Kế hoạch và Đầu tư; thông tin từ các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

#### **6. Kinh phí thực hiện**

Từ nguồn ngân sách nhà nước đã giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Quyết định số 2526/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng chương trình Hội nghị, kịch bản chi tiết điều hành chương trình Hội nghị; bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; đón tiếp đại biểu, công tác khánh tiết, hậu cần phục vụ Hội nghị.
- Phối hợp với sở, ngành liên quan dự thảo các báo cáo:

+ Báo cáo về tình hình phát triển doanh nghiệp, các dự án đầu tư 6 tháng đầu năm 2019.

+ Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2019.

+ Tổng hợp kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư thông qua Phiếu lấy ý kiến, thông qua các kênh: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, Công Thông tin điện tử tỉnh Lạng Sơn, Trang Thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư; doanh nghiệp, nhà đầu tư gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về Sở Kế hoạch và Đầu tư; thông tin từ các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

- Gửi các kiến nghị tổng hợp được về các cơ quan, đơn vị để chuẩn bị trả lời đối thoại theo chức năng thẩm quyền. Xây dựng Báo cáo tổng hợp các nội dung kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư và nội dung trả lời giải quyết của các cơ quan, đơn vị, gửi Văn phòng UBND tỉnh trước **ngày 25/7/2019** để báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh.

- Thông báo trên các kênh: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư về tổ chức Hội nghị để doanh nghiệp, nhà đầu tư gửi các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh và đăng ký tham dự hội nghị.

- Lập danh sách đại biểu dự hội nghị; trực tiếp liên hệ, gửi Giấy mời, xác nhận đại biểu dự hội nghị đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư trong danh sách do Sở lựa chọn.

- Dự thảo giấy mời, in ấn tài liệu phục vụ hội nghị.

- Trả lời, làm rõ các vấn đề doanh nghiệp quan tâm đề xuất liên quan đến lĩnh vực theo dõi, quản lý của Sở; cử chuyên viên làm nhiệm vụ thư ký hội nghị.

## **2. Sở Công Thương**

- Chủ trì, phối hợp với Cục Hải quan tổng hợp các kiến nghị, nội dung đối thoại của doanh nghiệp xuất, nhập khẩu hàng hóa về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày **18/7/2019**.

- Trả lời, làm rõ các vấn đề doanh nghiệp quan tâm đề xuất liên quan đến lĩnh vực theo dõi, quản lý của Sở; cử chuyên viên làm nhiệm vụ thư ký hội nghị.

- Tham gia đón tiếp đại biểu.

## **3. Cục Hải quan**

- Gửi văn bản thông báo đến một số doanh nghiệp ngoài tỉnh có hoạt động kinh doanh, xuất nhập khẩu qua địa bàn tỉnh về tổ chức Hội nghị để doanh nghiệp gửi kiến nghị, khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh và đăng ký tham dự Hội nghị.

- Lập danh sách doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia hoạt động kinh doanh xuất nhập khẩu qua địa bàn tỉnh (khoảng 10 doanh nghiệp, ưu tiên doanh nghiệp có nội dung đối thoại) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày **18/7/2019**.

Trực tiếp liên hệ, gửi Giấy mời, xác nhận đại biểu dự hội nghị đối với các doanh nghiệp do Cục Hải quan đề xuất.

- Phối hợp với Sở Công Thương tổng hợp các kiến nghị, nội dung đối thoại của doanh nghiệp về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày **18/7/2019**.

#### **4. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát các nội dung: Chương trình Hội nghị, kịch bản chi tiết điều hành chương trình Hội nghị; các báo cáo, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, giấy mời.

- Đơn đốc, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh về công tác chuẩn bị hội nghị (Nội dung chương trình nghị sự, khánh tiết, hậu cần,...)

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương..., đón tiếp đại biểu.

#### **5. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh**

- Thông báo đến các doanh nghiệp hội viên về tổ chức Hội nghị để doanh nghiệp, nhà đầu tư gửi kiến nghị, khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh và đăng ký tham dự hội nghị.

- Tổng hợp các kiến nghị, nội dung đối thoại của doanh nghiệp về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày **18/7/2019**.

#### **6. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố**

- Tổng hợp ý kiến, nội dung đối thoại của doanh nghiệp, nhà đầu tư thuộc lĩnh vực theo dõi quản lý của cơ quan gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày **18/7/2019**.

- Chủ động chuẩn bị nội dung theo thẩm quyền, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị để trả lời, làm rõ các vấn đề doanh nghiệp, nhà đầu tư quan tâm, kiến nghị.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan liên quan chủ động phối hợp thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Đài PT&TH, Báo L.Son;
- C, PVP UBND tỉnh, các phòng CV;
- Lưu: VT, KTTH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Tiến Thiệu**